

КИЇВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ БОРИСА ГРІНЧЕНКА
ФАКУЛЬТЕТ ПРАВА ТА МІЖНАРОДНИХ ВІДНОСИН

«ЗАТВЕРДЖЕНО»

Вченою радою

Факультету права та
міжнародних відносин

Протокол № 47 від « 18 » жовтня 2023 р.

Голова вченої ради, декан

Микола Кулініч



ПРОГРАМА
КОМПЛЕКСНОГО АТЕСТАЦІЙНОГО ЕКЗАМЕНУ

Спеціальність: 081 «Право»

Освітня програма: «Право»

Рівень вищої освіти другий (магістерський)

УХВАЛЕНО

на міжкафедральному засіданні

кафедри публічного права

кафедри приватного права

Протокол № 1 від « 11 » жовтня 2023 р.

Завідувач кафедри публічного права

д.ю.н., професор Ганна ВЛАСОВА

Завідувач кафедри приватного права

д.ю.н., доцент Лілія ОРЕЛ

ПОГОДЖЕНО з гарантом
освітньої програми «Право»

Гарант освітньої програми

д.ю.н., доцент Петро МАТВЄЄВ

Комплексний атестаційний екзамен за спеціальністю 081 «Право» на другому (магістерському) рівні вищої освіти є обов'язковим компонентом атестації здобувачів вищої освіти за спеціальністю «Право».

Метою комплексного атестаційного екзамену є оцінювання рівня засвоєних здобувачем вищої освіти спеціальних (фахових, предметних) компетентностей, визначених стандартами вищої освіти та достатніх для ефективного виконання професійної діяльності за спеціальністю 081 «Право».

Завданнями комплексного атестаційного екзамену є такі:

1. Оцінка теоретичної підготовки випускників з дисциплін, передбачених програмою;
2. Виявлення рівня і глибини практичних умінь і навичок;
3. Визначення здатності застосування набутих знань.

Вимоги до здібностей і підготовленості випускників. Для успішного складання комплексного атестаційного екзамену майбутній магістр права має володіти компетентностями, які формуються під час вивчення комплексу дисциплін загальної підготовки, професійної підготовки та вибіркових дисциплін, упродовж всього нормативного терміну у закладі вищої освіти. Учасник іспиту має мати достатній рівень знань, умінь та компетенцій, що передбачені стандартом вищої освіти другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю «Право», затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України від 17 серпня 2020 року № 1053.

Характеристика змісту програми. Програма комплексного атестаційного екзамену містить перелік різноманітних розділів/тем, що стосуються професійної діяльності магістра права. Для засвоєння кожного змістового розділу/теми передбачено такі когнітивні рівні: «Знання», «Розуміння», «Застосування» та «Аналіз»/«Синтез»/«Оцінка».

Порядок проведення комплексного атестаційного екзамену. Порядок проведення комплексного атестаційного екзамену визначається Положенням про порядок створення та організацію роботи Екзаменаційної комісії у Київському університеті імені Бориса Грінченка.

Комплексний атестаційний екзамен проводиться у письмовій тестовій формі. Екзаменаційна робота складається з фабул (описів фактичних обставин ситуації) у вигляді тестових завдань (запитань) за типом завдань, що мають по чотири варіанти відповіді, серед яких лише один правильний; завдання, що мають по сім варіантів відповідей, серед яких лише три правильні; завдання, що потребують визначення послідовності/пріоритетності; завдання, що потребують визначення відповіді.

Відповіді на кожне з завдань екзамену складаються з двох частин:

неправильну відповідь, або вказано більше однієї відповіді, або відповіді не надано. Загальна кількість тестових завдань (запитань) – 120.

На виконання роботи відведено 180 хвилин. Максимальна кількість балів, яку можна набрати надавши правильні відповіді на всі запитання – 100 балів (Таблиця 1).

Результати складання комплексного атестаційного екзамену визначаються оцінками «відмінно», «добре», «задовільно» і «незадовільно». Результати оголошуються головою екзаменаційної комісії після перевірки робіт не пізніше наступного дня.

СТРУКТУРА КОМПЛЕКСНОГО АТЕСТАЦІЙНОГО ЕКЗАМЕНУ

Конституційне право України

Місце конституційної скарги в механізмі захисту прав людини в Україні. Порядок звернення із конституційною скаргою до Конституційного Суду України. Особливості провадження у справах за конституційними скаргами в Конституційному Суді України. Порядок застосування рішень та висновків Конституційного Суду України судами загальної юрисдикції. Зміст та значення принципів Конституції України за офіційною конституційною доктриною України. Юридичні позиції Конституційного Суду України з питань організації та функціонування органів та посадових осіб публічної влади. Юридичні позиції Конституційного Суду України з питань гарантування прав та свобод людини і громадянина.

Адміністративне право України

Інструменти публічного адміністрування: нормативний акт, адміністративний акт, адміністративний договір. Адміністративна процедура та її види. Обмеження, що застосовуються до публічних службовців щодо запобігання корупційним проявам. Адміністративне деліктне право. Проведення в справі про адміністративний проступок: стадії, правовий статус учасників, акти, що ухвалюються на окремих стадіях провадження.

Адміністративне судочинство в Україні

Офіційне з'ясування всіх обставин у справі як спеціальний принцип адміністративного судочинства. Предметна, інстанційна та територіальна юрисдикція адміністративних судів. Способи судового захисту прав, свобод, інтересів особи від порушень з боку суб'єкта владних повноважень. Позовне провадження: практичні проблеми розгляду і вирішення адміністративних справ. Перегляд судових рішень в адміністративних справах.

Міжнародне публічне право, міжнародний захист прав людини

Міжнародно-правові засади співробітництва України з суб'єктами міжнародного права, виконавчим, питань виконавчих органів.

свобод 1950 р. та практики Європейського суду з прав людини для правової системи України. Міжнародно-правові стандарти і конституційне законодавство України про правовий статус індивіда. Порядок укладення, виконання та припинення дії міжнародних договорів України. Міжнародно-правові питання участі України в міжнародних організаціях. Дія міжнародного права в національній правовій системі України. Міжнародно-правові інструменти впливу правової системи Європейського Союзу на правопорядок України, зокрема питання наднаціональності. Загальні положення і правовий статус Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони. Міжнародно-правові підстави та засоби зміни державної території. Міжнародно-правові засоби вирішення спорів. Практика розгляду спорів за участі України у міжнародних судових установах. Наслідки порушення міжнародно-правових зобов'язань у міжнародному праві. Правове регулювання застосування сили у міжнародних відносинах та систем колективної безпеки. Питання статусу та режиму морських просторів, зокрема участь України у міжнародних конвенційних механізмах. Міжнародно-правові засади статусу та режиму повітряних та космічних просторів, зокрема участь України у міжнародних конвенційних механізмах. Міжнародні зобов'язання України у сфері захисту прав людини та міжнародні механізми контролю за їх виконанням. Міжнародні зобов'язання України у сфері охорони навколишнього середовища.

Цивільне право України

Правові наслідки недійсності правочинів. Особисті немайнові відносини у цивільному праві. Здійснення та захист права власності та інших речових прав. Правові наслідки порушення договірних зобов'язань. Деліктна відповідальність у цивільному праві. Зобов'язання щодо передачі майна у власність та у користування. Зобов'язання з набуття, збереження майна без достатньої правової підстави. Захист права інтелектуальної власності. Застосування норм спадкового права.

Цивільне процесуальне право України

Предметна, суб'єктна, інстанційна та територіальна цивільна юрисдикція. Ефективність представництва для захисту прав, свобод та інтересів у порядку цивільного судочинства. Позовне провадження: практичні проблеми розгляду і вирішення цивільних справ. Особливості розгляду цивільних справ у порядку окремого та наказного провадження. Перегляд судових рішень у цивільних справах.

Трудове право України

Зайнятість населення і працевлаштування. Трудовий договір та його види. Робочий час і час відпочинку. Оплата праці та її нормування.

Міжнародне приватне право

Методи регулювання відносин в міжнародному приватному праві. Джерела (форми) міжнародного приватного права. Принцип автономії волі у міжнародному приватному праві. Особливості та кваліфікація колізійної норми. Конфлікт кваліфікацій. Проблеми застосування колізійних норм. Уніфікація та гармонізація норм міжнародного приватного права. Колізійні питання права власності. Питання спадкування у міжнародному приватному праві. Порядок укладення та розірвання транскордонних шлюбів, правове регулювання особистих немайнових і майнових відносин подружжя, ускладнених іноземним елементом. Загальні положення зовнішньоекономічних договорів (контрактів). Застосування «Правил ІНКОТЕРМС» в зовнішньоекономічних договорах. Договірні зобов'язання у міжнародному приватному праві. Деліктні зобов'язання в міжнародному приватному праві. Колізійні прив'язки, застосовувані до регламентації трудових відносин з іноземним елементом. Міжнародний цивільний процес. Міжнародний комерційний арбітраж та інші альтернативні способи вирішення спорів з іноземним елементом.

Кримінальне право України

Призначення покарання та застосування інших заходів кримінально-правового впливу. Злочини проти основ національної безпеки. Кримінальні правопорушення проти життя та здоров'я особи. Кримінальні правопорушення проти волі, честі та гідності особи. Кримінальні правопорушення проти статевої свободи та статевої недоторканності особи. Кримінальні правопорушення проти власності. Кримінальні правопорушення проти громадської безпеки. Кримінальні правопорушення проти громадського порядку та моральності. Кримінальні правопорушення у сфері службової діяльності та професійної діяльності, пов'язаної з наданням публічних послуг.

Кримінальне процесуальне право України

Збирання, перевірка та оцінка доказів. Застосування заходів забезпечення кримінального провадження. Досудове розслідування у кримінальному процесі. Судове провадження у кримінальному процесі. Міжнародна правова допомога у кримінальному провадженні. Видача осіб, які вчинили правопорушення (екстрадиція).

Міжнародне кримінальне право включаючи міжнародне співробітництво у сфері запобігання злочинності

Умови застосування норм міжнародного гуманітарного права. Кваліфікація збройного конфлікту на території України відповідно до законодавства України. Статус комбатантів, інших учасників збройного конфлікту та цивільних осіб у міжнародному гуманітарному праві. Міжнародна відповідальність за порушення міжнародного гуманітарного права. Застосування положень Конвенції про заборону рабства.

щодо міжнародних злочинів у міжнародному праві. Юрисдикція України щодо міжнародних злочинів. Юрисдикція та процесуальні аспекти діяльності Міжнародного кримінального суду. Зобов'язання України щодо відповідальності за міжнародні злочини. Зобов'язання України щодо відповідальності за конвенційні злочини.

Загальні етичні вимоги правничої професії

Незалежність, безсторонність та доброчесність. Об'єктивність і недопущення конфлікту інтересів, вимоги щодо несумісності. Відданість верховенству права та правам людини. Конфіденційність та збереження професійної таємниці. Етичні засади взаємовідносин між правниками. Реагування на неетичну поведінку колег. Дотримання високих етичних стандартів на робочому місці і поза ним, офлайн та онлайн. Дисциплінарна відповідальність правника за порушення етичних стандартів.

Таблиця 1

Таблиця відповідності тестових балів, отриманих за виконання тестових завдань екзаменаційної роботи комплексного атестаційного екзамену рейтинговій оцінці за 100-бальною шкалою

Тестовий бал	Рейтингова оцінка 100-бальною шкалою	Тестовий бал	Рейтингова оцінка 100-бальною шкалою	Тестовий бал	Рейтингова оцінка 100-бальною шкалою	Тестовий бал	Рейтингова оцінка 100-бальною шкалою
1	не склав	31	не склав	61	70	91	91
2	не склав	32	не склав	62	70	92	92
3	не склав	33	не склав	63	70	93	93
4	не склав	34	не склав	64	70	94	94
5	не склав	35	не склав	65	70	95	95
6	не склав	36	не склав	66	71	96	96
7	не склав	37	не склав	67	72	97	97
8	не склав	38	не склав	68	73	98	98
9	не склав	39	не склав	69	74	99	99
10	не склав	40	не склав	70	75	100	100
11	не склав	41	не склав	71	76	101	100
12	не склав	42	не склав	72	77	102	100
13	не склав	43	не склав	73	78	103	100
14	не склав	44	не склав	74	79	104	100
15	не склав	45	не склав	75	80	105	100
16	не склав	46	не склав	76	81	106	100
17	не склав	47	не склав	77	82	107	100
18	не склав	48	не склав	78	83	108	100
19	не склав	49	не склав	79	84	109	100
20	не склав	50	60	80	85	110	100
21	не склав	51	61	81	86	111	100
22	не склав	52	62	82	87	112	100
23	не склав	53	63	83	88	113	100
24	не склав	54	64	84	89	114	100
25	не склав	55	65	85	90	115	100
26	не склав	56	66	86	90	116	100
27	не склав	57	67	87	90	117	100
28	не склав	58	68	88	90	118	100
29	не склав	59	69	89	90	119	100
30	не склав	60	70	90	90	120	100

Таблиця 2

<i>Рейтингова оцінка</i>	<i>Оцінка за стобальною шкалою</i>	<i>Значення оцінки</i>
A	90-100 балів	Відмінно – високий рівень знань (умінь) / виконання, з можливими незначними недоліками (помилками)
B	82-89 балів	Дуже добре – достатньо високий рівень знань (умінь) / виконання, без суттєвих (грубих) помилок
C	75-81 балів	Добре – в цілому добрий рівень знань (умінь) / змістовна робота, з незначною кількістю помилок
D	69-74 балів	Задовільно – посередній рівень знань (умінь) / зі значною кількістю недоліків, достатній для подальшого навчання або професійної діяльності
E	60-68 балів	Достатньо – мінімальний можливий допустимий / виконання для подальшого навчання або професійної діяльності
F	0-59 балів	Незадовільно – низький рівень знань, недостатній для подальшого навчання або професійної діяльності

РЕКОМЕНДОВАНА ЛІТЕРАТУРА

Конституційне право України

1. Конституційне право України та зарубіжних країн [Текст] : навч.-метод. посіб. / [Філіппов С., Мота А., Петrenchенко С.] ; Нац. акад. Держ. прикордон. служби України ім. Богдана Хмельницького. Київ : Видавництво Людмила, 2021. 263 с.
2. Конституційне право України: підручник / [Т. М. Слінько та ін.] ; за заг. ред. канд. юрид. наук, доц. Т. М. Слінько ; Нац. юрид. ун-т ім. Ярослава Мудрого. Харків : Право, 2020. 590 с.
3. Конституційне право зарубіжних країн: підручник / [І. О. Бондаренко та ін. ; за заг. ред. д-ра юрид. наук, проф. Н. В. Мішиної, доц. В. О. Міхальова]. Херсон : ОЛДІПЛЮС, 2019. 641 с.
4. Конституційне право зарубіжних країн: навч.-метод. посіб. для курсантів та студентів ден. форми навчання / В. М. Пекарчук, В. С. Олійник, М. М. Ребкало; Акад. Держ. пенітенціар. служби. Чернігів : Академія ДПтС, 2019. 177 с.
5. Конституційне право: підручник / [О. С. Бакумов та ін.] ; за заг. ред. О. С. Бакумова, Т. І. Гудзь, М. І. Марчука ; Харків. нац. ун-т внутр. справ. Харків : Харків. нац. ун-т внутр. справ, 2019. 483 с.
6. Конституційне право України. Повний курс: навч. посіб. / О. В. Совгиря, Н. Г. Шукліна. Київ : Юрінком Інтер, 2018. 554 с.
7. Конституційне право України: навч. посіб. / Ю. О. Фрицький ; Відкр. міжнар. ун-т розвитку людини "Україна", Ін-т права та суспіл. відносин. Київ : Університет "Україна", 2018. 220 с.
8. Конституційне правосуддя в Україні: (авт. спецкурс) : навч.-метод. посіб. / проф. А. О. Селіванов. Харків ; Київ : Логос, 2018. 91 с.
9. Конституційне право України: підручник / [Алмаші І. М. та ін. ; уклад.: Коцкулич В. В., Джуган В. В.] ; Держ. ВНЗ "Ужгород. нац. ун-т", Юрид. ф-т, Каф. конституц. права та порівнял. правознавства. 8-е вид., перероб. та допов. Ужгород : Гельветика, 2018. 409 с.
10. Конституційне право на працю: монографія / В. В. Хромей ; Київ. нац. торг.-екон. ун-т. Київ : Київ. нац. торг.-екон. ун-т, 2018. 239 с.
11. Конституційне право в умовах глобалізації та міждержавної інтеграції: теоретико-методологічний аспект: монографія / В. В. Шамрай. Одеса : Фенікс, 2018. 358 с.

Адміністративне право

1. Авер'янов В. Людиноцентристська ідеологія як основа реформування українського адміністративного права в умовах інтеграційного процесу. URL: <http://radnuk.info/pidrychnuku/493-stetse nko/21414- 2012-06-20-10-58-46.html>
2. Мельник Р. Предмет адміністративного права. Право України. 2018. URL: https://pravoua.com.ua/ua/store/pravoukr/pravo_2018
3. Мельник Р. Загальне адміністративне право в питаннях і відповідях: навчальний посібник. Київ: Юрінком Інтер, 2018. 308 с.
4. Administrative law of Ukraine for foreigners: Popular science publication / Valentyn Halunko (ed.). Odesa : Publishing House «Helvetica», 2021. 53-54 pp.
5. Адміністративне право України. Повний курс : підручник / В. Галунько, П. Діхтієвський, О. Кузьменко та ін. ; за ред. В. Галунька, О. Правоторової. Видання четверте. Херсон : ОЛДІ-ПЛЮС, 2021. 656 с.

Адміністративне судочинство в Україні

1. Конституція України від 28 червня 1996. Верховна Рада України. Офіційний веб сайт. Законодавство України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254к/96-вр>
2. Кодекс адміністративного судочинства України від 6 липня 2005 року. Офіційний веб сайт. Законодавство України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2747-15>
3. Смокович М. І., Бевзенко В. М. Адміністративний процес України: теорія та

Бурбика, М. В. Колеснікова, А. В. Солонар. Суми : Сумський державний університет, 2019. 108 с.

5. Науково-практичний коментар Кодексу адміністративного судочинства України / М. В. Афанасьєва та ін. ; за заг.ред. Мельника Р. С. Київ. нац.ун-т ім. Тараса Шевченка. Херсон. Гельветика. 2019. 1029 с.

6. Кодекс адміністративного судочинства України : науково-практичний коментар / О. В. Гетьманцев та ін.; за заг.ред. д-ра юрид.наук, проф., акад. Акад наук вищ. шк.України М. М. Ясинка. Київ. Правова єдність. Алерта. 2019. 523 с.

Міжнародне публічне право, міжнародний захист прав людини

1. Захист прав людини: міжнародні стандарти та практика [Електронний ресурс] : навч. посіб. / авт.-уклад. Ю. В. Сербалюк ; [Кам'янець-Поділ. нац. ун-т ім. Івана Огієнка]. Електрон. текст. дані (28,5 Мб). Кам'янець-Подільський : К.-ПНУ ім. І. Огієнка, 2021.

2. Права людини та публічне врядування [Текст] : матеріали IV Міжнар. правн. форуму, 21 трав. 2021 р., м. Чернівці / [редкол.: І. В. Ковбас, І. І. Бабін, П. І. Крайній] ; Чернівець. нац. ун-т ім. Юрія Федьковича, Каф. публ. права. Чернівці : Технодрук, 2021.

3. Права людини: пандемічні виклики [Текст] : монографія / Жаровська І. М., Романова А. С. ; Нац. ун-т "Львів. політехніка", Ін-т права, психології та інновац. освіти. Київ : Людмила, 2021.

4. Незалежність України: права людини та національна безпека [Текст] : зб. матеріалів 1-ої міжнар. наук.-практ. конф., 21 трав. 2021 р. / [упоряд. Л. В. Ярмол] ; Нац. ун-т "Львів. політехніка", Навч.-наук. ін-т права, психології та інновац. освіти, Каф. теорії та філософії права, конституц. та міжнар. права. Львів : Галицька Видавнича Спілка, 2021.

5. Діджиталізація та права людини [Текст] : зб. тез Міжнар. наук.-практ. Інтернет.конф., 30 берез. 2021 р. / Хмельниц. ун-т упр. та права ім. Леоніда Юзькова, Каф. теорії та історії держави і права. - Хмельницький : Хмельниц. ун-т упр. та права ім. Леоніда Юзькова, 2021.

6. Соціальні права людини: теоретичний вимір та практика реалізації [Текст] : автореф. дис. ... канд. юрид. наук : 12.00.01 / Симонова Ірина Василівна ; Нац. юрид. ун-т ім. Ярослава Мудрого. Харків, 2021.

7. Захист прав людини в умовах внутрішнього переміщення: європейські стандарти та конституційна юрисдикція [Текст] : за матеріалами Міжнар. конф., [3 груд. 2018 р., м. Київ] / [упоряд.: Г. Христова, М. Гультай, К. Буряковська] ; Конституц. суд України, Проєкт Ради Європи "Внутрішнє переміщення в Україні: розробка тривалих рішень". Харків : Право, 2020

8. Правозахисна функція держав Центральної Європи: теоретичні і порівняльно-правові аспекти [Текст] : монографія / В. В. Копча ; Нац. акад. внутр. справ України. Херсон : Гельветика, 2020.

9. Конституційне право на звернення до Європейського суду з прав людини та механізм реалізації права на виконання його рішень [Текст] : монографія / Г. Ю. Нечипорук [та ін.] ; Держ. ВНЗ "Ужгород. нац. ун-т", Ін-т держави і права країн Європи. Ужгород : РІК-У, 2020.

10. Права людини та їх захист у сучасних реаліях [Текст] : навч. посіб. для студентів ВНЗ / [Ю. В. Ломжець та ін.] ; за ред. канд. політ. наук, доц. Ю. В. Ломжець ; Нац. ун-т кораблебудування ім. адмірала Макарова. Миколаїв : НУК, 2020.

Цивільне право України

1. Сімейний кодекс України від 10.01.2002 року № 2947-III режим доступу <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2947-14> 13.

2. Цивільний кодекс України від 16.01.2003 року № 435-IV режим доступу <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/435-15> 14.

3. Цивільний процесуальний кодекс України від 18.03.2004 року № 1618-IV

4. Кодекс законів про працю України: Закон України від 10.12.1971 № 322-VIII. Відомості Верховної Ради УРСР. 1971 р.

5. Цивільне право та процес: навч. посіб. / Л. В. Орел, О.М.Калашник. Харків: Право, 2021. 423 с.

6. Цивільне право (частина загальна). Курс лекцій : навч. посіб. / за ред. І. Спасибо-Фатеевої. Харків : ЕКУС, 2021. 448 с.

7. Цивільне право (частина особлива). Курс лекцій : навч. посіб. / за ред. І. Спасибо-Фатеевої. Харків : ЕКУС, 2022. 640 с.

8. Цивільне право. Практикум : навч. посіб. 3-тє вид., перероб. і доп. / За ред. Р. А. Майданика (кер. авт. кол.), Н. С. Кузнецової, Є. О. Рябокони. К.: Алерта, 2019. 622 с

9. Оновлення Цивільного кодексу України: формування підходів: колективна монографія / за ред. А.С. Довгєрта, Є.О. Харитоновє. Одєса: Гєльветика, 2020. 674 с.

10. Науково-практичний коментар Цивільного кодексу України: у 2 т. / за заг. ред. О. В. Дзєри, Н. С. Кузнецової, В. В. Луця ; [наук. ред. М. М. Хоменко]. 6-тє вид., перероб. і допов. Київ: Юрінком Інтер, 2019 . Т. 1. 747 с.

Цивільне процесуальне право України

1. Цивільне право та процес: навч. посіб. / Л. В. Орел, О. М. Калашник. Харків: Право, 2021. 424 с.

2. Науково-практичний коментар Цивільного процесуального кодексу України. / О. М. Калашник, С. В. Петков, Н. С. Хатнюк та ін.; за заг. ред. Теремєцького В. І. Київ.: Видавничий дїм «Профєсїонал», 2020. 496 с.

3. Цивільне процесуальне право України: підручник. Вид. 2-ге, переробл. та допов.: у 2 т. / за загальною ред. д.ю.н., профєсора, академіка М. М. Ясинка. Київ: Алерта, 2021. Т. 2. 572 с.

4. Цивільне процесуальне право України (Загальна частина): підруч. / О.В. Гетманцев, Л.А. Кондрат'єва, Л.А. Остафійчук, А.Л. Паскар, І.Ю. Татулич; за ред. О.В. Гетманцева. Чернівці: Чернівец. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича, 2022, 412 с.

5. Практикум з цивільного процесу України: Навчальний посібник для студентів юридичних спеціальностей вищих навчальних закладів / За заг. ред. Н. В. Василюни, Ю. Д.Притики. Київ: ВД «Дакор». 2018. 332 с.

6. Васильєв С. В. Цивільний процес. Підручник. / С. В. Васильєв. К.: Алерта, 2019. 506 с.

7. Ізарова І. О., Ханик -Посполїтак Р. Ю. Цивільний процес України : Навч. посіб. для студ. юрид. спец. закладів вищої освіти / І. О. Ізарова, Р. Ю. Ханик Посполїтак. 3 -тє вид., перероб. і доп. Київ : ВД «Дакор», 2019. 274 с.

8. Цивільне процесуальне право. Тєстові завдання. Навчальнометодичний посібник. За заг. ред. д.ю.н., завкафєдри процесуального права О. В. Щєрбанюк. Чернівці: Чернівецький національний університет, 2019. 446 с.

9. Цивільне процесуальне право України: навч посіб. для підгот. до іспитів і тєстування / [Н. Ю. Голубєва та ін.] ; за ред. д-ра юрид. наук, проф. Н. Ю. Голубєвої ; Нац. ун-т "Одєс. юрид. акад.". 2-ге вид., перероб. і допов. Одєса : Гєльветика, 2019. 435 с.

10. Бойко М.Д., Хазїн М.А. Процесуальні документи у сфері цивільно-правових відносин (зразки документів, коментарі, роз'яснення). Практичний посібник. К.: ЦУЛ, 2019. 524 с.

11. Цивільне процесуальне право України: для підгот. до вступу в магістратуру за спец. "Право" : навч. посіб. / О. А. Логїнов ; Нац. акад. Служби безпеки України. Київ : НА СБУ, 2020. 223 с.

12. Полїщук, М. Г. Термінологічний словник з дисциплїни "Цивільне процесуальне право" / М. Г. Полїщук, Л. О. Андрїєвська. - Дніпро : Біла К. О., 2020. 200 с.

13. Цивільне процесуальне право. Казуси : навч.-метод. посіб. Чернівці : ЧНУ, 2020. 200 с.

14. Цивільне процесуальне право України: підручник / Коссак В. М., Лемик Р. Я. Одеса: Право, 2020. 752 с.

15. Цивільний процесуальний кодекс України від 18 березня 2004 р. № 1618-IV [Електронний ресурс]. Режим доступу: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/1618-15>.

Трудове право України

1. Про організацію трудових відносин в умовах воєнного стану: Закон України від 15 березня 2022 року // Офіційний вісник України від 22.04.2022.2022 р., № 31, стор. 40, стаття 1634.

2. Трудове право України: підручник (за ред. проф. О. М. Ярошенко). Харків: Вид-во. 2022. 376 с.

3. Теоретичні засади трудового права України: підручник / [В. Л. Костюк та ін. ; заг. ред.: В. Л. Костюк, М. І. Іншин] ; Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка, Нац. ун-т "Остроз. акад.", Навч.- наук. ін-т права ім. І. Малиновського. Київ : Людмила, 2019. 451 с.

4. Трудове право: підручник / [О. М. Ярошенко та ін.] ; за заг. ред. д-ра юрид. наук, проф., чл.- кор. НАПрН України О. М. Ярошенка ; Нац. юрид. ун-т ім. Ярослава Мудрого. - 3-тє вид., перероб. і допов. Харків : Право, 2019. 541 с.

5. Трудове право: навч.-метод. посіб. для самост. підгот. студентів до практ. занять: напрям підгот. 081 "Право" / Л. О. Остапенко, Н. П. Павлів-Самоїл, Х. М. Маркович ; Нац. ун-т "Львів. політехніка", Навч.-наук. ін-т права та психології. Львів : Растр-7, 2019. 133 с.

6. Трудове право Європейського Союзу: монографія / О. М. Рим. Львів : Галич-Прес, 2020. 596 с.

Міжнародне приватне право

1. Закон України «Про міжнародне приватне право»// Відомості Верховної Ради (ВВР).2000. N 32, ст.422

2. Міжнародне приватне право: підручник / [Є. М. Білоусов, І. М. Жуков, В. В. Комаров, І. В. Яковюк та ін.] ; за заг. ред. Є. М. Білоусова, І. В. Яковюка. Харків : Право, 2021. 408 с.

3. Килимник І. І., Бровдій, А.М Міжнародне приватне право : навч. посібник / І. І. Килимник, А. М. Бровдій, А.М ; Харків. нац. ун-т міськ. госп-ва ім. О. М. Бекетова; Харків : ХНУМГ ім. О. М. Бекетова, 2019. 111 с.

4. Стрельцова Є. Д. Уніфікація міжнародного права та її вплив на національне законодавство: монографія. Одеса: Видавничий дім «Гельветика», 2019. 522 с.

5. Стрельцова Є. Д. Міжнародно-правова уніфікація: еволюційний аспект Visegrad Journal on Human Rights. 2019. № 1. С. 110 – 115.

6. Нагнибіда В. І. Механізм правозастосування при вирішенні спорів у міжнародному комерційному арбітражі /За наук. ред. проф. О. Д. Крупчана. К., 2020

Кримінальне право України

1. Кримінальний кодекс України: закон України від 05.04.2001 № 2341-III // База даних «Законодавство України»/Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14> (дата звернення: 07.07.2020).

2. Кримінальне право України. Загальна частина : підручник / підготовлено колективом авторів; за заг. ред. В. Я. Конопельського, В. О. Меркулової. Одеса, ОДУВС, 2021. 452 с.

3. Кримінальне право України. Загальна частина : підручник : у 3-х т. – Т. 1. Загальні засади / П.С. Берзін. 2-ге вид., виправл. та доповн. Київ, ВД «Дакор», 2019. 562 с.

4. Кримінальне право України. Загальна частина: підручник / А. А. Васильєв, Є. О. Гладкова, О. О. Житний та ін.; за заг. ред. проф. О. М. Литвинова; МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ. Харків, 2020. 428 с.

5. Кримінальне право України. Особлива частина: підручник / В.В. Сухонос, Р. М. Білоконь, В. В. Сухонос (мол.) / за заг. ред. доктора юрид. наук, проф. В.В.

6. Науково-практичний коментар Кримінального кодексу України / за ред. М.І. Мельника, М.І. Хавронюка. 10-те вид., перероб. та допов. Київ : Дакор, 2018. 1360 с.

7. Постанови Пленуму Верховного Суду України у справах кримінальної спеціалізації / упоряд.: О.М. Литвинов, А.М. Яценко. Харків : Константа, 2018. 320 с.

Кримінальне процесуальне право України

1. Костюченко О.Ю., Міфтахутдінов В.С. Окремі питання вдосконалення правового регулювання угоди про примирення як форми відновного правосуддя в межах кримінального процесу / Open Access Peer-reviewed Journal, Science Review, Warsaw, Poland, June 2018, No 5(12), Vol.2., DOI: https://doi.org/10.31435/rsglobal_sr. С. 64 – 69.

2. Костюченко О.Ю. Щодо оскарження неоскаржуваного у кримінальному процесі / Бюлетень Асоціації адвокатів України. 2018. No 8 (37). С.22-24.

3. Костюченко О.Ю. Щодо права на апеляційне оскарження та перегляд ухвал суду про обрання та продовження запобіжного заходу, винесених під час судового розгляду кримінального провадження / Науково-практичний журнал «Вісник кримінального судочинства». 2018. No 2. С. 34-41.

4. Гарбовський, Л. А. Правовий статус потерпілого у кримінальному процесі України [Текст] : монографія / Л. А. Гарбовський, Г. В. Дідківська, В. В. Топчій ; Держ. фіск. служба України, Ун-т держ. фіск. служби України. Вінниця : Нілан, 2018. 148 с.

5. Звільнення від кримінальної відповідальності за злочини, підслідні органам безпеки: кримінально-правові та кримінальні процесуальні аспекти [Текст] : навч. посіб. / [Ю. В. Луценко та ін.] ; Тавр. нац. ун-т ім. В. І. Вернадського, Ін-т підгот. юрид. кадрів для Служби безпеки України Нац. юрид. ун-ту ім. Ярослава Мудрого. Харків : Право, 2018. 158 с.

6. Касапоглу, Світлана Олександрівна. Реалізація норм кримінального процесуального права [Текст] : монографія / С. О. Касапоглу. Дніпро : Біла К. О. [вид.], 2018. 305 с.

7. Рогатюк, Ігор Володимирович. Теоретичні, правові та праксеологічні основи кримінальної процесуальної діяльності прокурора у досудовому розслідуванні [Текст] : автореф. дис. ... д-ра юрид. наук : 12.00.09 / Рогатюк Ігор Володимирович ; Нац. акад. внутр. справ. Київ, 2018. 40 с.

8. Скоромний, Данило Анатолійович. Правове регулювання прийняття кримінальних процесуальних рішень [Текст] : автореф. дис. ... канд. юрид. наук : 12.00.09 / Скоромний Данило Анатолійович ; Одес. держ. ун-т внутр. справ. Одеса, 2018. 20 с.

9. Ткачук, О. М. Кримінальний та кримінальний процесуальний кодекси: постатейний показник правових позицій Верховного Суду - Великої Палати та Касаційного кримінального Суду (практика 2018 року) [Текст] / О. М. Ткачук. Харків : Право, 2019. 252 с.

Міжнародне кримінальне право включаючи міжнародне співробітництво у сфері запобігання злочинності

1. Буняк В. С. Європейська конвенція з прав людини та кримінальне право : наук.-практ. посіб. / В. С. Буняк ; [відп. ред. В. С. Ковальський]. Київ : Юрінком Інтер, 2020.

2. Карвацька С. Б. Інтерпретація міжнародного права: доктрина і практика: монографія. Київ ; Чернівці : Чернівець. нац. ун-т ім. Юрія Федьковича, 2019.

3. Міжнародне кримінальне право (співробітництво держав у протидії злочинності): підручник / [В. А. Гринчак та ін.] ; Львів. нац. ун-т ім. Івана Франка, Юрид. ф-т. Харків : Право, 2019.

4. Філіппов С. О. Протидія транскордонній злочинності: глобальний контекст і реалії України : монографія. Одеса : Фенікс, 2019.

5. Дідківська Г. В. Кримінологічна характеристика участі України в системі

6. Попко В. В. Транснаціональне кримінальне право: міжнародний аспект: монографія. Київ : Київський університет, 2019.

7. Теорія та практика міжнародного кримінального права: підручник / Зелінська Н. А., Андрейченко С. С., Дрьоміна-Волок Н. В., Коваль Д. О. ; за ред. проф. Зелінської Н. А. Одеса: Фенікс, 2019. 582 с.

8. Міжнародне гуманітарне право. Інформаційна довідка / Just Talk, Тренінговий центр прокурорів України. 2022 URL: <https://drive.google.com/file/d/1cGP7Rcdvn8LCI4jnsj8q59UDh2nquwBK/view> 5.

9. Застосування норм міжнародного гуманітарного (МГП) та міжнародного кримінального права (МПК): навчальні матеріали. USAID, Національна школа суддів. 2019 URL: https://newjustice.org.ua/wpcontent/uploads/2020/02/Curricula_NJ_IHL_ICL_2019_UKR.pdf

Загальні етичні вимоги правничої професії

1. Вакарюк В.О. Правові засоби як складова частина правового режиму з позицій інструментальної теорії права. Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія Право. Вип.48. Том. 1. 2018. С. 15-18.

2. Дурнов Є. Характеристика підходів до інтерпретації професійного праворозуміння. Підприємництво, господарство і право. 2020. С. 96-101.

3. Загальна теорія права: підруч. для студ.-юристів / за ред. д-ра юрид. наук, проф. С. В. Бобровник. Київ: Юрінком Інтер, 2021. 568 с.

4. Кельман М.С., Мурашин О.Г., Хома Ю.М. Загальна теорія держави і права: підручник. Львів: Новий світ, 2000. 2018. 584 с.

5. Корж І.Ф. Проблеми правового впливу на суспільні відносини в Україні. Юридичний науковий електронний журнал. №5. 2020. С. 15-19.

6. Корунчак Л.А. Джерела права: синергетичне бачення. Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія Право. Вип. 53. Том 1. 2018. С. 31-34.

7. Кравчук С. Теоретико-правові аспекти регулювання суспільних відносин. Науковий вісник Ужгородського Національного Університету. 2022. Вип. 69. С. 31-36.

8. Курило М. П., Ясинок Д. М. Законодавчі прогалини та судова правотворчість: взаємозв'язок понять. Актуальні проблеми вітчизняної юриспруденції. № 1. 2022. С. 77-82.

9. Манько Д.Г. Технології та алгоритми юридичної діяльності. Дис. ...канд.юрид.наук. 12.00.01. Одеса. 2020. 460 с.

10. Михайліна Т. Іманентність правосвідомості щодо системи джерел права. Підприємництво, господарство і право. 2018. №11. С. 175-178.

11. Оніщенко Н.М. Правове регулювання, правовий вплив та правове забезпечення: індекс взаємовизначеності. Правова держава. Випуск 31. Київ: Ін-т держави і права імені В. М. Корецького НАН України, 2020. С. 46-54.

12. Пасечник О. Метамодерністське праворозуміння як рефлексія коливань пізнання сучасного права. Юридичний вісник. 2022. №2. С. 16-22.

13. Професійна етика юриста: підручник / [В. С. Бліхар та ін.; за ред. проф. В. С. Бліхара]; Львів. держ. ун-т внутр. справ. Львів; Хмельницький: Хмельниц. ун-т упр. та права, 2018. 357 с.

14. Руколянська Н. В. Формування професійної культури та правничої етики майбутніх юристів. Педагогіка формування творчої особистості у вищій і загальноосвітній школах. 2019. Вип. 41 (94). С. 279-286.

15. Рябовол Л. Праворозуміння як наукова проблема: деякі тенденції сучасного етапу дослідження. Актуальні проблеми правознавства. Випуск 1 (17). 2019. С. 17-22.

16. Рябченко Ю.Ю. Судова правотворчість як спосіб забезпечення верховенства права. Право і суспільство. 2022. №1. С. 62-68.

Передерій та ін.] ; за заг. ред. д-ра юрид. наук, проф., акад. НАПрН України О. М. Бандурка ;МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ. Харків, 2018. 416 с.

18. Чаплюк О.І. Проблеми правового забезпечення законодавчого процесу в Україні. Проблеми законодавчого регулювання порядку розробки та прийняття нормативно-правових актів: тези доп. та повідомл. учасників III Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Київ, 2-3 лист. 2017 р.)/ Нац. акад. прав. наук України, Ін-т держави і права ім. В. М. Корецького НАН України, Київ. нац. ун-т ім. Т. Шевченка, Нац. юрид. ун-т ім. Ярослава Мудрого. Харків: Право, 2018. С. 158-160.

19. Чаплюк О.І. Теоретико-правові засади конституційної правотворчості в Україні // Державно-правове регулювання суспільних відносин в умовах нових глобалізаційних викликів: вітчизняні та міжнародні реалії: монографія / Київський університет права НАН України ; за заг.ред. проф. Ю.Л. Бошицького. Київ.: Талком, 2019. С. 77-89.